
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.827 51Quarta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2022

n° 13.592.077/0001-40.
VALOR: R$ 22.410,75 (vinte e dois mil e quatrocentos e dez reais e setenta 
e cinco centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PI: 1050008268C | FONTE: 0101 | PTRES: 858268
NATUREZA DA DESPESA: 339039 | AÇÃO: 232423
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato 
Administrativo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Hilton Barros Cardoso Junior
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 11 de janeiro de 2022.
HILTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor-Geral, em Exercício
Polícia Científi ca do Estado do Pará

Protocolo: 750093
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2022 – 

PCE/PA
PAE Nº 2021/1343586

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de energia elétrica 
para a Polícia Científi ca do Estado do Pará, localizado na Avenida Manguei-
rão, s/n, bairro Mangueirão, cidade de Belém-PA, CEP 66640-480 e das 
Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso I, 
da Lei nº 8.666/1993, Inexigibilidade de licitação nº 001/2022 – PCE/PA, 
considerando que prestação de serviço é fornecido exclusivamente pela 
empresa.
CONTRATADO: a empresa EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita sob o CNPJ 
n° 04.895.728/0001-80.
VALOR: R$ 1.194.630,80 (um milhão e cento e noventa e quatro mil e 
seiscentos e trinta reais e oitenta centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PTRES: 858338 | FONTE: 0101002156 | NATUREZA DA DESPESA: 339039
PI: 4120008338C | AÇÃO: 232085
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato 
Administrativo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Hilton Barros Cardoso Junior
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 11 de janeiro de 2022.
HILTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor Geral, em Exercício
Polícia Científi ca do Estado do Pará

Protocolo: 750091

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 001/2022 – PCE/PA
PAE Nº 2021/1343586

O Diretor-Geral do CPC“RC”, resolve, RATIFICAR o Termo de Inexigibilida-
de de Licitação nº 001/2022, visando a Contratação de empresa para for-
necimento de energia elétrica para a Polícia Científi ca do Estado do Pará, 
localizado na Avenida Mangueirão, s/n, bairro Mangueirão, cidade de Be-
lém-PA, CEP 66640-480 e das Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
VALOR: R$ 1.194.630,80 (um milhão e cento e noventa e quatro mil e 
seiscentos e trinta reais e oitenta centavos).
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 11 de janeiro de 2022.
HILTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor Geral, em Exercício
Polícia Científi ca do Estado do Pará

Protocolo: 750092
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 002/2022 – PCE/PA
Processo nº 2021/1289281
O Diretor-Geral da Policia Científi ca do Estado do Pará, resolve, RATIFICAR 
o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 002/2022, visando a Contrata-
ção de prestação de serviço de Manutenção Corretiva Avulsa do equipa-
mento de Sistema de Cromatografi a Gasosa (CG) com Detector FID da 
Marca Varian, CG CP3800, Nº de serie 09970, MS Saturno 2200 nº 4438, 
sample 80 nº de série CH260988.
VALOR: R$ 22.410,75 (vinte e dois mil e quatrocentos e dez reais e setenta 
e cinco centavos).
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 11 de janeiro de 2022.
HILTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor-Geral, em Exercício
Polícia Científi ca do Estado do Pará

Protocolo: 750095

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Proc.: Apuração Preliminar nº. 011/2021 E-protocolo nº. 2021/1241859
Assim, ante todo o exposto DECIDO. Pelo ARQUIVAMENTO da presente 
Apuração Preliminar com fulcro no Art. 201, inciso I da Lei 5.810/94 do 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, 

tendo em vista a falta de indícios de autoria e prova da materialidade. 
Dê-se ciência, Publique-se. Registre-se. Belém/Pa, 10 de janeiro de 2022. 
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA Corregedora da Polícia Cien-
tífi ca do Pará – PCEPA.

Protocolo: 750030

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 030/2022-DAF/CGP, DE 11/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento, 
datado de 03/01/2022, para revogação da Licença Prêmio a contar,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19/01/2022, a LICENÇA PRÊMIO concedida através 
da Portaria 4632/2021-DAF/CGP, à servidora Andréa de Fátima Rollo e Sil-
va, Técnica de Informática, matrícula 57196021/1, lotada na Coordenado-
ria de Suporte Tecnológico, para o período de 20/12/2021 a 18/05/2022, 
referentes aos triênios 23.04.2008/2011 (60 dias), 23.04.2011/2014 (60 
dias) e 23.04.2014/2017 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/01/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 750069

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 07/01/2022
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ERDESON DOS SANTOS FERREIRA
Matrícula: 5953061/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 07/01/2022
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: JOSE GOMES DA SILVA NETO
Matrícula: 5938851/2 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 749951
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR

- Término de Vínculo: 11/01/2022
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ANA MARIA CASTELO GUAPINDAIA
Matrícula: 5016711/2 – TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - PSICOLOGIA
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 06/01/2022
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ADAILTON DA COSTA PINTO
Matrícula: 5943288/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 10/01/2022
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: RENAN HENRIQUE SANTOS DE JESUS
Matrícula: 5957709/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 11/01/2022
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: WILLIAM GIBSON DE OLIVEIRA MOURA
Matrícula: 5947043/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 750078


